A se, verbi gratia tenebrosum nihil tale
positiuum oppositū luci indicat. In for-
mis autem contrarijs inuenitur negatio
cum positiuo contrario, quia ipsa nega-
tio est colligata formæ contraria, vt in-
corruptibile indicat formam cœlestem,
quæ non potest de subiecto depelli; sed
negatio nihil addit, ratione sui positi-
uum quare vnitas enti nihil addit, neq;
infinitas, neque ingenitū, neq; ipsum in-
corruptibile, nisi solas negationes. Quo
modo verò ingenitum in diuinis indi-
cet aliquid positiuum, parte secunda ca-
pitis explanabimus; nam & hoc Patres
insinuarunt.

B Aliam verò notionem attribuere vi-
detur Spiritui Sancto Alexander Alexs.
1. p. q. 43. memb. 2. & S. Bonau. in 1. d.
13. q. 2. vt, sicut Pater dicitur ingenitus
quia à nullo procedit, Spiritus Sanctus
dicatur procedens quia ab vtroque pro-
cedit, scilicet à Patre, & à Filio. Sed nul-
la ratio hoc persuadet: nam procedere
à pluribus nullam indicat dignitatem.
Et si enim in diuinis procedere sit qua-
dam perfectio, & excellentia, quæ po-
test dici dignitas, & verè est dignitas, ea
includitur in notione Spiritus Sancti,
sicut in notione Filij, quòd gignatur;
quæ processio passiuæ non est notio di-
stincta à relatione procedentis, vt ob-
seruauimus; aliàs essent nouem notio-
nes. Præterea hæc dignitates iudicantur
quodam politico modo, quo principio
honorem deferimus; quo loquendi mo-
re Pater dicitur maior Filio apud Pa-
tres, vt lib. 3. enarrauimus. Et hac signi-
ficatione procedere nō est dignitas, sed
producere dignitas est; quare spiratio
actiua communis Patri, & Filio est quar-
ta notio, & dignitas. Processio autem
ab vtroque non est notio, aut dignitas.

C Dux aliæ notiones possent confingi,
scilicet quòd Spiritus Sanctus sit inge-
nitus & ingenitor: ingenitus, quia non
gignitur, quod tractabimus parte sequē-
ti huius capituli; ingenitor, quia non ge-
nerat; & in altero conueniret cum Pa-
tre, in altero cum Filio; quia cum Patre
commune est esse ingenitum, cum Filio
esse ingenitorem: imò & inspirator esset
proprietas Spiritus Sancti, quia solus
non spirat. Sed hæc nomina inconsueta
sunt: & præterea non significant digni-
tatem, quia non generare, non spirare
nullam significat perfectionem, neque
est

D Dux aliæ notiones possent confingi,

scilicet quòd Spiritus Sanctus sit inge-
nitus & ingenitor: ingenitus, quia non
gignitur, quod tractabimus parte sequē-
ti huius capituli; ingenitor, quia non ge-
nerat; & in altero conueniret cum Pa-
tre, in altero cum Filio; quia cum Patre
commune est esse ingenitum, cum Filio
esse ingenitorem: imò & inspirator esset
proprietas Spiritus Sancti, quia solus
non spirat. Sed hæc nomina inconsueta
sunt: & præterea non significant digni-
tatem, quia non generare, non spirare
nullam significat perfectionem, neque
est

rio quid oppo-
sitū formæ ne-
gata.

Explicatio 2.
In formis con-
trarijs inueni-
tur negatio cum
positiuo con-
trario.

Ratio.
Exempl.
Negatio nihil
addit rationi
sui, positiuo.

Exempla.
10.
2. Dubium
Aens. &
S. Bonau.
inuenitur
quòd sit notio
in Sp. Sancto
dici proceden-
tem ab vtroque.

Resol. neg.
1. Ratio.
Procedere à
pluribus non
indicat digni-
tatem.

In diuinis pro-
cedere pietas
& dignitas est
sed inclusa in
notione cuius-
que procedentis
Ostenditur
ex n. 3.

2. Ratio.
Dignitas iudi-
catur politico
modo, secundū
quæ procedere
non est digni-
tas, sed produ-
cere.

Declaratur
ex lib. 3. c. 33.
n. 17.

11.
3. Dubium.
Sintne notio-
nes Spir. San-
cti esse ingeni-
tum, & inge-
nitorem?

Idem de inspi-
ratore.
Resol. neg.
1. Ratio.
2. Ratio.

11. non simul

Resol. eadem de processibili seu processione ab alio. Ratio ex S. Thom. Notio significat singulare quid in vna persona, aut duabus. Cum communitate reali coniungitur unitas rei singularis. Processio sola ratione est commune quid duabus personis. Resol. eadem de principio. Ratio. Quidam posuerunt notionem. De hac re. Barg. ponit. Quinque afferuntur. Hic numerus a S. Thoma colligitur ex duplici origine. Card. Sern. colligit in diuinis 4. specibus numeri. 14. Dubium: Sicut diuersa nomina vnius personae, diuersae notiones? Resol. Est vna notio diuersis nomi-

est nomen dignitatis nostro loquendi modo. Sed neque processibile est notio, quauis sit quid commune Filio, & Spiritui Sancto; quia vt S. Thom. ait, p. q. 32. artic. 3. ad 5. notio significat singulare quid in vna persona, aut duabus; quare spirare quae est operatio singularis licet sit communis Patri, & Filio communitate reali, cum qua coniungitur identitas, & unitas rei singularis, bonè quidem est notio: processio autem ab alio sola ratione est commune quid Filio, & Spiritui Sancto; nam re ipsa sunt duae relationes, non vna; & ita processio ab alio non est notio; sicut etiam principium non est notio Patris, & Filij, quia licet hoc nomen communitate rationis vtriusque sit commune, re tamen ipsa principium generationis non est in Filio: & ita principium, vt est re ipsa vnum cum genitore, & spiratore, est solius Patris; & non conuenit Filio, vt lib. 3. disputabimus. Similiter quidam posuerunt duodecim notiones, scilicet origines quatuor, & relationes quatuor, & ingenitum priuatiuè, & relatiuè, & in Patre inspirabile, & in Spiritu Sancto ingenitum: de qua re Alex. Alens. 1. p. q. 60. memb. 4. Sed satis hic omnia cōfutata sunt. Bargius in 1. d. 28. super 1. & 2. q. Scoti, & Ad 3. lit. C. iuncta d. 32. §. Ad 2. lit. M. ponit 32. notiones, quod est opinionis portētum. Non ergo sunt plures notiones, quam quinque, quarum numerus colligitur a S. Thom. 1. p. q. 32. artic. 3. ex duplici origine; nam in generatione, quae est prima origo, Pater est principium, & simul ingenitus, & Filius est res procedens per generationem; est ergo in Patre innascibilitas, & paternitas, in Filio filiatio: deinde est in Patre, & Filio spiratio actiua, in Spiritu Sancto passiua. Et ita sunt notiones quinque. Cardinalis Sernarius colligit in rebus diuinis numerum ad quatuor species dilatari: est enim in Deo binarius processionū, ternarius personarum, quaternarius relationum, quinariusque notionum. Adhuc dubitari potest, vtrum diuersa nomina personae sint notiones diuersae, vt Filius appellatur Verbum, & Imago? Facile respondetur esse vnam notionē significatam diuersis nominibus, & conceptibus; quia haec tria nomina sunt pro-

A pria personae, & significant proprietatē hypostaticam, diuersis quidem conceptibus, vt lib. 2. exposuimus. Quare cum originos, & processiones reuocemus ad relationes personales, nihil mirū quod nomina diuersa significantia eadem relationem personae pertineant ad vnam notionem. Aduertendū tamen est quod S. Thomas ait 1. p. q. 32. artic. 3. circa notiones accidere heresim, vel errorem in fide, scilicet si aliquis asseratur quod repugnet Ecclesiae documentis. Vnde diximus eos qui negant proprietates, & notiones sine quibus non possunt explicari re distinctione personarum, errare quam maximè in rebus fidei. Sed tamē si quis addat notionem aliquam, ita tamen vt in reliquis eius doctrina consentiat cū orthodoxa sententia, nulla nota erroris insignitanda est, vt si ponat inspirabilitatem esse notionem. Neque verò Doctores Theologi ita consentiunt in numero notionum, vt nefas sit adijcere aliquam, quae ad easdem pertineat, sed rectè assignatum esse numerū illum iuxta communem disputationē duntaxat discernunt. Et Thom. Caiet. non refutat opinionem inuentam a Ioanne Scoti quasi improbabilem, aut temerariam, quo nomine alij eam immeritò censent.

SECUNDA PARS.

Ingenitum est notio, & proprietas solius Patris.

Circa notionem innascibilis, siue ingeniti primū inuestiganda est nominis significatio. Et videtur nomen ingenitum minus commune esse, quam innascibile; natiuitas enim propriè est vuentium, generatio verò etiam non vuentium, quare ignis est genitus, siue generatus, non tamen natus, & idè est innascibilis, sed non ingenitus. Sed tamē in Deo, quia nulla est generatio, quae nō sit natiuitas, idem valet ingenitum, & innascibile. Verum est quod S. Anselm. libr. Monolog. cap. 54. asserit Spiritum Sanctum nō omninò esse ingenitū, quia genitū dicimus id quod est ab alio quocunque modo, vt ignis ab igne. Quod si non est omninò ingenitus, videtur esse aliquo modo genitus, cum tamen nullo modo sit natus, quia non est proles, aut

nibus, & conceptibus significata. Ratio ex lib. 2. c. 20. p. 2. n. 6. 15. Aduert ex S. Thom. Afferes circa notiones aliquid Ecclesiae repugnans, incidit in heresim, vel errorem in fide. Si quis addat notionem in reliquis consentiens doctrinae Ecclesiae, non errat. Caiet. Opin. Scoti de qua n. 5. im merito notatur vt temeraria. Praenot. Innascibile commune nomen est quam ingenitum. In Deo idem valet. Obijcitur S. Anselm.

Respon.
Spiritus Sāct.
nullo modo di-
citur genitus,
sicut nec na-
tus, vt lib. 2. c.
16. n. 1. & c. 18.
p. 4. n. 4.

Explicatur
S. Anselm.